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АНОТАЦІЯ

Бондаренко В.О. Відповідальність як умова та механізм успішної

самореалізації особистості – Кваліфікована наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття вищої освіти ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Хмельницький національний університет,

Хмельницький, 2025.

Дисертацію присвячено теоретичному та емпіричному дослідженнню

відповідальності як умови та механізму успішної самореалізації особистості.

Для успішної самореалізації та продуктивної життєтворчості людини

головною потребою постає автентична й самостійна діяльність у світі,

реалізація свободи вибору та особистої відповідальності. Сучасний виток

еволюційної трансформації ґрунтує особиста позиція окремої людини щодо

себе та суспільства. Феномен відповідальності стає визначальним у діапазоні

життєдіяльності та в кожному вчинку людини.

Ступінь глибини й гостроти усвідомлення проблеми відповідальності є

своєрідною ознакою, що характеризує різні періоди історичного та

особистісного розвитку. Зазвичай виняткового значення вона набуває в

кризових, трансформаційних ситуаціях. У цьому полягає вагомість і тягар

відповідальності. Непередбачуване сьогодення з потенційними ризиками й

небезпеками змушує кожну людину до постійного вибору у всіх сферах життя,

а відповідальність за кожен вибір лягає лише на саму особистість. Особливої

актуальності проблема відповідальності набуває у зв'язку з регуляцією та

саморегуляцією людини, що визначає успішність життєдіяльності та

самореалізації. Сучасний світ потребує особистості, яка не просто

пристосовується до реальності, а прагне досягти успіху на основі

самореалізації як у приватному, так і в соціальному житті, забезпечуючи тим

самим особистісний та соціальний прогрес. Люди, які хочуть результатів і

досягають їх, становлять необхідний ресурс розвитку суспільства.
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Мета дисертаційної роботи полягала в дослідженні відповідальності як

фундаментального інтегративного утворення взаємопов’язаних компонентів

структури особистості: самоцінності, внутрішньої свободи та життєстійкості

– як умови та механізму успішної самореалізації людини.

На основі здійсненого науково-теоретичного аналізу фундаментальних

філософсько-психологічних джерел із проблеми особистісної

відповідальності було визначено її психологічний зміст та функціональне

навантаження як умови та механізму успішної самореалізації людини.

Відповідальність досліджують як властивість особистості, яка регулює

своєрідність її життєдіяльності; слугує внутрішнім чинником організації

життя та діяльності людини; визначає рівень розвитку й особливості

становлення особистості; конструктивну динаміку процесів саморозвитку й

самовдосконалення; інтегрує систему цінностей людини. Запропоновано

визначення відповідальності особистості як фундаментального утворення

структури особистості, що постає умовою її успішної самореалізації на основі

суб'єктивної інтеграції самоцінності, внутрішньої свободи, життєстійкості.

Аналіз проблеми самореалізації засвідчив її контекст: життєвий шлях,

сенс життя, життєвий вибір та самотворення. Висвітлені наукові підходи до

визначення функціональної структури відповідальності підтверджують

складність і неоднозначність цього явища. Ми вважаємо, що структуру

відповідальності доцільно розглядати не як комплект різноякісних

компонентів, а як певну динамічну систему, цілісне функціональне

утворенням, яке узгоджує множинні зовнішні та внутрішні зв’язки й стосунки

особистості в процесі самореалізації.

Самореалізацію ми вважаємо процесом здійснення особистістю своїх

можливостей та розкриття потенціалу, що передбачає автентичне

саморозкриття в життєдіяльності, пошук і утвердження власних цінностей,

сенсу існування та індивідуального шляху. Самореалізація можлива лише за

наявності внутрішньої мотивації до особистісного зростання та розвитку.
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Виявлено психологічне значення в успішній самореалізації особистості

показників самоцінності, внутрішньої свободи, життєстійкості як структурних

компонентів, взаємопов’язаних із відповідальністю людини.

Фундаментальним структурним компонентом особистості постає

самоцінність. Розвиток самоцінності, її унікальний статус у структурі

особистості є перманентним процесом набуття досвіду власної

життєдіяльності, соціальних взаємин, здатності приймати самостійні рішення,

процесом формування власних думок разом із розвитком відповідальності за

власні рішення. Повноцінний особистісний розвиток можливий лише за умови

внутрішньої свободи та усвідомлення власного відповідального існування.

Свобода є не лише передумовою діяльності, а й глибинною сутністю людини,

що сприяє її самозростанню, самоствердженню та успішній самореалізації. У

сучасних українських реаліях набуває особливої значущості феномен

життєстійкості. Життєстійкість як здатність зменшувати вплив стресових

факторів та сприяти збереженню високого рівня фізичного й психологічного

здоров’я дає змогу людині трансформувати труднощі та зміни в нові

можливості. Важливо зазначити, що життєстійкість можна розвивати

протягом усього життя у взаємозв’язку з відповідальністю.

Діагностичне дослідження особливостей онтогенезу відповідальності

особистості у вікових групах підлітків, старшокласників і студентів дало змогу

встановити, що представники раннього юнацького віку перевершують

представників підліткового та юнацького віку за всіма гармонійними

параметрами операційного аспекту відповідальності.

Обґрунтоване особливе значення періоду юності для розвитку

відповідальності як вирішального етапу особистісного становлення й

самовизначення. Досвід студентської юності структурує відповідальність на

основі діапазону самостійної активності й ініціативності. Важливими є

взаємозв’язки показників самоцінності особистості, статусу внутрішньої

свободи та можливості здійснювати вільний вибір самостійних відповідальних

рішень.
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Виявлено, що значним потенціалом розвитку особистісних структур є

кризи в розвитку особистості, пов’язані зі стресами та життєвими

труднощами. Індивідуальний досвід подолання труднощів, загроз для життя

зумовлюють трансформацію особистісних структур, найперше життєстійкості

та взаємопов’язаних із нею показників: гідності, внутрішьої свободи та

відповідальності. Експериментальне дослідження показників структури

особистості, що взаємопов’язані з відповідальністю в осіб юнацького віку, які

мають досвід важких життєвих випробувань сучасними умовами

повномасштабної війни, засвідчило відмінності в показниках самоцінності,

внутрішньої свободи, відповідальності та життєстійкості порівняно з людьми

без такого досвіду. Розмір стандартизованого ефекту зазначених показників у

місцевих студентів і студентів ВПО у всіх випадках -V>0,35.

Відповідальність може проявлятися як актуальний або потенційний

(латентний) ресурс. Як особистісний ресурс відповідальність сприяє

психічному комфорту, зниженню напруженості та підвищенню задоволеності

життям через усвідомлення власних зусиль у подоланні труднощів,

налагодженні стосунків і досягненні успіху. Прояв відповідальності у важких

життєвих ситуаціях є показником справжнього суб'єктивного ставлення до

ситуації, що реалізується на основі власних внутрішніх можливостей і

ресурсів. Саме в таких ситуаціях виявляється справжня відповідальність як

спосіб саморегуляції та самоконтролю. Тому відповідальність розглянута не

тільки як механізм впливу на зовнішній світ, обставини, а і як умова й

механізм самореалізації особистості, її самоефективності в процесі

життєздійснення.

Здійснений науковий аналіз сензитивних для розвитку відповідальності

стадій онтогенезу дає підстави визнати юність фазою переходу від системи

взаємодії на основі дитячої залежності та контролю дорослих до самостійної

та відповідальної взаємодії й життєдіяльності дорослості на основі завершення

фізичного розвитку, фізіологічного дозрівання та досягнення соціальної

зрілості. Результати діагностичного етапу дослідження відповідальності у
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вікових групах засвідчили доцільність проведення розвивальної роботи в

групах студентів юнацького віку через регресивну динаміку показників

відповідальності порівняно із старшокласниками. Реалізація актуальної

потреби в розвитку та збалансуванні особистісних структур студентів

ґрунтована на методологічних принципах, що визначають вплив на завдання,

які вона виконує, і на способи супроводу процесу досягнення внутрішнього

балансу й продуктивної саморегуляції життєдіяльності. Фундаментальними

для організації системної роботи з метою розвитку відповідальності в

студентів першого курсу є принципи детермінізму, системності,

структурності, розвитку, активності.

Використання міжпарадигмальних зв'язків підтверджено потенційним

механізмом розвитку, становлення цілісності особистості, гармонізації її

зовнішнього та внутрішнього світу на основі самоцінності, внутрішньої

свободи як суб’єктивного чинника для здійснення вільного вибору, набуття

життєстійкості.

Розроблена авторська Програма розвитку особистісної відповідальності

ґрунтована на засадах загальнолюдських цінностей, які постають орієнтирами

повноцінного розвитку особистості. Програму характеризує

антропоцентричність, що зумовлює процес становлення власної світоглядної

позиції на базі автентичної самоцінності особистості, усвідомлення

необхідності вільного та відповідального вибору напрямку й форми

самореалізації в інформаційно-комунікаційному просторі.

Реалізація Програми орієнтована забезпечити формування цілісної

особистості через актуалізацію емоційного інтелекту, продуктивного

мислення й діапазону почуттів, інтуїції. Використання тренінгової форми

роботи як найінтенсивнішого засобу фасилітації прояву відповідальності дає

змогу отримати психологічні компетентності, значущість яких виявляється в

можливості самостійно організувати власну життєдіяльність на засадах

свободи й відповідальності. Тренінг сприяє розширенню особистісних

смислів, які відображають суб'єктивну реальність, що дає студентам змогу
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розвивати відповідальність не лише як важливий складник їхньої особистості,

а і як цілісний функціональний механізм успішної самореалізації в

життєдіяльності.

Представлені результати вимірів рівня розвитку відповідальності

протягом усього основного етапу експерименту засвідчили тенденцію

конструктивної динаміки показників. З'ясувалося, що в експериментальній та

контрольній групах відбувається позитивна динаміка показників

відповідальності, але з різними темпами. Результати першого виміру показали,

що в експериментальних групах рівень розвитку відповідальності підвищився

на 3,3% порівняно з контрольними; другого – в експериментальних групах

рівень розвитку відповідальності підвищився на 6,6% порівняно з

контрольними; третього – в експериментальних групах рівень розвитку

відповідальності підвищився на 8,3% порівняно з контрольними. Загальний

показник становив 18,2 %. Установлені результати переконливо засвідчують

зростання показників розвитку відповідальності в тих групах, де проводилася

експериментальна робота за програмою розвитку відповідальності.

Оцінка результатів експериментального дослідження, отриманих під

час впровадження авторської Програми розвитку відповідальності та

оброблених за допомогою методів математичної статистики, дає змогу

зробити висновок про її ефективність та засвідчити, що гіпотеза дослідження

знайшла своє підтвердження.

За результатами теоретичного та емпіричного вивчення проблеми

розвитку відповідальності як умови та механізму успішної самореалізації

особистості розроблено психологічні рекомендації щодо розвитку

відповідальності особистості в освітній взаємодії. Важливою умовою

організації освітнього процесу, оптимального для розвитку відповідальності

студентів, є логічна побудова навчального процесу викладання психологічних

дисциплін. Такі курси надають можливість професійного супроводу

особистісних трансформацій, що стосуються формування та розвитку

відповідальності. Це дає змогу не тільки підвищити рівень усвідомлення
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студентами значущості відповідальності в професійному житті, але й сприяє

формуванню професійних і моральних орієнтирів, необхідних для успішної

самореалізації.

Ключові слова: відповідальність, особистість, особистісна

відповідальність, розвиток, самореалізація, самоцінність, внутрішня

свобода, життєстійкість, кризи розвитку, психологічні умови, онтогенез,

динаміка особистісної відповідальності.

ANNOTATION

Bondarenko V.O. Responsibility as a Condition and Mechanism for the Successful

Self-Realization of an Individual – Qualified scientific work in the form of a

manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 053

Psychology. – Khmelnytskyi National University, Khmelnytskyi, 2025.

The dissertation is devoted to the theoretical and empirical study of

responsibility as a condition and mechanism for the successful self-realization of an

individual. For successful self-realization and productive life creation, the primary

need of an individual is authentic and independent activity in the world, the

realization of freedom of choice, and personal responsibility. The current stage of

evolutionary transformation is grounded in the personal stance of an individual

regarding themselves and society. The phenomenon of responsibility becomes

decisive in the range of human life and every action taken.

The depth and acuteness of understanding the issue of responsibility serve as

a characteristic feature of different periods of historical and personal development.

Typically, it gains exceptional significance in crisis and transformational situations.

This underscores both the importance and burden of responsibility. The

unpredictable present, with its potential risks and dangers, compels individuals to

make constant choices in all areas of life, with the responsibility for each choice
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resting solely on the individual. The problem of responsibility is particularly relevant

in connection with personal regulation and self-regulation, which determine the

success of life activities and self-realization. The modern world demands individuals

who do not merely adapt to reality but strive for success based on self-realization in

both private and social life, thereby ensuring personal and social progress. People

who strive for results and achieve them constitute a necessary resource for societal

development.

The purpose of this dissertation was to study responsibility as a fundamental

integrative formation of interconnected components of personality structure: self-

worth, inner freedom, and resilience, as a condition and mechanism for successful

self-realization.

Based on a scientific-theoretical analysis of fundamental philosophical and

psychological sources on the issue of personal responsibility, its psychological

content and functional load were defined as a condition and mechanism for

successful self-realization. Responsibility is studied as a personality trait that

regulates the uniqueness of an individual's life activities; serves as an internal factor

in organizing life and activities; determines the level of development and the

characteristics of personality formation; constructs the dynamic processes of self-

development and self-improvement; and integrates the system of personal values.

The dissertation proposes defining personal responsibility as a fundamental

formation of personality structure that serves as a condition for its successful self-

realization based on the subjective integration of self-worth, inner freedom, and

resilience.

The analysis of the problem of self-realization revealed its context: life path,

meaning of life, life choices, and self-creation.

Scientific approaches to defining the functional structure of responsibility confirm

the complexity and ambiguity of this phenomenon. It is suggested that responsibility

should be considered not as a set of heterogeneous components but as a dynamic

system, a holistic functional formation that coordinates multiple external and
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internal connections and relationships of an individual in the process of self-

realization.

Self-realization is regarded as a process of an individual's fulfillment of their

potential and capabilities, implying authentic self-expression in life activities, the

search for and assertion of personal values, meaning of existence, and individual life

path. Self-realization is possible only with intrinsic motivation for personal growth

and development. The psychological significance of self-worth, inner freedom, and

resilience as structural components interconnected with personal responsibility was


[…]


діагностичних зрізів

Нульова гіпотеза Критерій Значущість Висновок

1 Розподіл

життєстійкість,

життєстійкість_2 і

Двофакторний

ранговий дисперсійний

0,036 Нульова

гіпотеза

відхиляється
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життєстійкість_3

однакові

аналіз Фрідмана для

залежних вибірок

2 Розподіл

життєстійкість,

життєстійкість_2 і

життєстійкість_3

однакові.

Коефіцієнт конкордації

Кендалла для залежних

вибірок

0,036 Нульова

гіпотеза

відхиляється

Значення критерію Фрідмана

(життєстійкість для контрольної групи)

Усього 23

Статистика критерію 6,636

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість(2-сторонній

критерій)

0,036

Попарні порівняння значень вираженості життєстійкості

трьох діагностичних зрізів

Sample 1-Sample

2

Статистик

а критерію

Стандартна

я помилка

Стандартна

я

Статистика

критерію

Значущіст

ь

Скор.

значущість
a

життєстійкість-

життєстійкість_

2

-0,065 0,295 -0,221 0,825 1,000

життєстійкість-

життєстійкість_

3

-0,587 0,295 -1,990 0,047 0,140

життєстійкість_

2-

життєстійкість_

3

-0,522 0,295 -1,769 0,077 0,231
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Значення коєфіцієнта конкордації W-Кендалла

Усього 23

W Кендалла 0,144

Статистика критерію 6,636

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість (2-сторонній

критерій)

0,036

Висновки щодо перевірки гіпотези щодо змін у вираженості

самоцінності у студентів експериментальної групи за результатами трьох

діагностичних зрізів

Нульова гіпотеза Критерій Значущість Висновок

1 Розподіл самоцінність,

самоцінність_2 і

самоцінність_3

однакові.

Двофакторний ранговий

дисперсійний аналіз

Фрідмана для залежних

вибірок

0,000 Нульова

гіпотеза

відхиляється

2 Розподіл самоцінність,

самоцінність_2 і

самоцінність_3

однакові.

Коефіцієнт конкордації

Кендалла для залежних

вибірок

0,000 Нульова

гіпотеза

відхиляється

Значення критерію Фрідмана

(самоцінність для експериментальної групи)

Усього 48

Статистика критерію 96,000

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість(2-сторонній

критерій)

0,000
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Попарні порівняння значень вираженості самоцінності

трьох діагностичних зрізів

Sample 1-

Sample 2

Статистик

а критерію

Стандартна

я помилка

Стандартна

я

Статистика

критерію

Значущіст

ь

Скор.

Значущість
a

самоцінність-

самоцінність_2

-1,000 0,204 -4,899 0,000 0,000

самоцінність-

самоцінність_3

-2,000 0,204 -9,798 0,000 0,000

самоцінність_2

-

самоцінність_3

-1,000 0,204 -4,899 0,000 0,000

Значення коєфіцієнта конкордації W-Кендалла

Усього 48

W Кендалла 1,000

Статистика критерію 96,000

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість (2-сторонній

критерій)

,000

Висновки щодо перевірки гіпотези щодо змін у вираженості

внутрішньої свободи у студентів експериментальної групи за результатами

трьох діагностичних зрізів

Нульова гіпотеза Критерій Значущість Висновок

1 Розподіл

внутрішня_свобода,

внутрішня_своб_2 і

внутрішня_своб_3

однакові.

Двухфакторний

ранговий

дисперсійний аналіз

Фрідмана для

залежних вибірок

0,000 Нульова гіпотеза

відхиляється

2 Розподіл

внутрішня_свобода,

внутрішня_своб_2 і

Коефіцієнт

конкордації

0,000 Нульова гіпотеза

відхиляється
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внутрішня_своб_3

однакові.

Кендалла для

залежних вибірок

Значення критерію Фрідмана

(внутрішня свобода для експериментальної групи)

Усього 48

Статистика критерію 94,042

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість(2-сторонній критерій) 0,000

Попарні порівняння значень вираженості внутрішньої свободи

трьох діагностичних зрізів

Sample 1-Sample 2 Статистик

а

критерію

Стандартна

я помилка

Стандартна

я

Статистика

критерію

Значущіст

ь

Скор.

Значущіст

ьa

внутрішня_свобод

а-

внутрішня_своб_2

-1,021 0,204 -5,001 0,000 0,000

внутрішня_свобод

а-

внутрішня_своб_3

-1,979 0,204 -9,696 0,000 0,000

внутрішня_своб_2

-

внутрішня_своб_3

-0,958 0,204 -4,695 0,000 0,000

Значення коєфіцієнта конкордації W-Кендалла

Усього 48

W Кендалла 0,980

Статистика критерію 94,042

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість (2-сторонній

критерій)

0,000
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Висновки щодо перевірки гіпотези щодо змін у вираженості

відповідальності у студентів експериментальної групи за результатами

трьох діагностичних зрізів

Нульова гіпотеза Критерій Значущість Висновок

1 Розподіл

відповідальність,

відповідальність_2 і

відповідальність_3

однакові.

Двофакторний

ранговий

дисперсійний аналіз

Фрідмана для

залежних вибірок

0,000 Нульова гіпотеза

відхиляється

2 Розподіл

відповідальність,

відповідальність_2 і

відповідальність_3

однакові.

Коефіцієнт

конкордації

Кендалла для

залежних вибірок

0,000 Нульова гіпотеза

відхиляється

Значення критерію Фрідмана

(відповідальності для експериментальної групи)

Усього 48

Статистика критерію 76,876

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість(2-сторонній

критерій)

0,000

Попарні порівняння значень вираженості відповідальності

трьох діагностичних зрізів

Sample 1-Sample 2 Статистик

а

критерію

Стандартна

я помилка

Стандартна

я

Статистика

критерію

Значущіст

ь

Скор.

Значущіст

ьa

відповідальність_

2-

відповідальність_

3

-1,240 0,204 -6,073 0,000 0,000
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відповідальність_

2-

відповідальність

1,698 0,204 8,318 0,000 0,000

відповідальність_

3-

відповідальність

0,458 0,204 2,245 0,025 0,074

Значення коєфіцієнта конкордації W-Кендалла

Усього 48

W Кендалла 0,801

Статистика критерію 76,876

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість (2-сторонній

критерій)

0,000

Висновки щодо перевірки гіпотези щодо змін у вираженості

тривожності у студентів експериментальної групи за результатами трьох

діагностичних зрізів

Нульова гіпотеза Критерій Значущість Висновок

1 Розподіл

тривожність,

тривожність_2 і

тривожність_3

однакові.

Двофакторний

ранговий

дисперсійний аналіз

Фрідмана для

залежних вибірок

0,000 Нульова гіпотеза

відхиляється

2 Розподіл

тривожність,

тривожність_2 і

тривожність_3

однакові.

Коефіцієнт

конкордації

Кендалла для

залежних вибірок

0,000 Нульова гіпотеза

відхиляється

Значення критерію Фрідмана

(тривожності для експериментальної групи)

Всего 48
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Статистика критерия 93,129

Степень свободы 2

Асимптотическая значимость (2-сторонний критерий) 0,000

Попарні порівняння значень вираженості тривожності

трьох діагностичних зрізів

Sample 1-

Sample 2

Статистик

а критерію

Стандартна

я помилка

Стандартна

я

Статистика

критерію

Значущіст

ь

Скор.

Значущість
a

тривожність_3

-

тривожність_2

,906 0,204 4,440 0,000 0,000

тривожність_3

-тривожність

1,938 0,204 9,492 0,000 0,000

тривожність_2

-тривожність

1,031 0,204 5,052 0,000 0,000

Значення коєфіцієнта конкордації W-Кендалла

Усього 48

W Кендалла 0,970

Статистика критерію 93,129

Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість (2-сторонній

критерій)

0,000

Висновки щодо перевірки гіпотези щодо змін у вираженості

життєстійкості у студентів експериментальної групи за результатами

трьох діагностичних зрізів

Нульова гіпотеза Критерій Значущість Висновок

1 Розподіл

життєстійкість,

життєстійкість_2 і

Двофакторний

ранговий

дисперсійний аналіз

0,000 Нульова гіпотеза

відхиляється
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життєстійкість_3

однакові.

Фрідмана для

залежних вибірок

2 Розподіл

життєстійкість,

життєстійкість_2 і

життєстійкість_3

однакові.

Коефіцієнт

конкордації

Кендалла для

залежних вибірок

0,000 Нульова гіпотеза

відхиляється

Значення критерію Фрідмана

(життєстійкість для експериментальної групи)

Всего 48

Статистика критерия 96,000

Степень свободы 2

Асимптотическая значимость (2-сторонний

критерий)

0,000

Попарні порівняння значень вираженості життєстійкості

трьох діагностичних зрізів

Sample 1-Sample

2

Статистик

а критерію

Стандартн

а помилка

Стандартн

а

Статистик

а критерію

Значущіст

ь

Скор.

Значущість
a

життєстійкість-

життєстійкість_2

-1,000 0,204 -4,899 0,000 0,000

життєстійкість-

життєстійкість_3

-2,000 0,204 -9,798 0,000 0,000

життєстійкість_2

-

життєстійкість_3

-1,000 0,204 -4,899 0,000 0,000

Значення коєфіцієнта конкордації W-Кендалла

Усього 48

W Кендалла 1,000

Статистика критерію 96,000
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Ступінь свободи 2

Асимптотична значущість (2-сторонній критерій) 0,000
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