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Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковими програмами.
Актуальність дисертаційного дослідження Бондаренко Валерії

Олександрівни з проблеми особистісної відповідальності обумовлена
необхідністю психологічного знання про її сутність, природу, феноменологію,
статус у структурі психіки, як умови та механізму успішної самореалізації
особистості в контексті сучасних перспектив розвитку теорії та практики
психології. Водночас, період зміни світоглядних і ціннісних основ суспільства
виявляється справжнім історичним моментом, який підкреслює особливу
значущість дисертаційної розвідки як у загально-психологічному векторі, так і з
позиції історичного дослідження через позачасову пріоритетність проблем
екзистенціального самовизначення особистості.

Дисертантка справедливо акцентує, що проблема відповідальності набуває
особливої гостроти в кризових ситуаціях розвитку людства, а вагомість феномену
відповідальності є наслідком складного та суперечливого характеру взаємин
індивідів, націй, поколінь. Нинішній період трансформації цінностей через
політичні кризи, інтенсивною динамікою соціально-економічних процесів з
деструктивними наслідками потребує якісно нового осмислення орієнтирів та
смислів людського буття. Насамперед, збереження сучасного світу потребує
прийняття регламентів та регуляції на основі відповідальності, усвідомлення
відповідальності за абсолютне панування людини над природою на основі
бурхливого розвитку науки, техніки та технологій. Незаперечним є аргумент, що

за свідченням сьогодення, навіть локальні безвідповідальні дії можуть
спричинити катаклізми глобального характеру.

Ступінь обгрунтованості та достовірності наукових положень,
висновків і рекомендацій.

Доцільно відзначити, що дисертантці вдалося досить ґрунтовно, виважено, у
чіткій логічній послідовності визначити та розкрити культурно-історичні позиції
досліджуваної проблеми, що стали підґрунтям для дисертаційного дослідження.
Авторка переконливо доводить значущість концепту особистісної
відповідальності як фундаментального інтегративного утворення
взаємопов’язаних компонентів структури особистості: самоцінності, внутрішньої
свободи та життєстійкості, як умови та механізму успішної самореалізації
особистості.

Наукова новизна та теоретичне значення отриманих результатів.
У дисертаційній роботі на належному теоретичному та методологічному

рівнях обґрунтовано концептуальні основи особистісної відповідальності та
доцільність її розгляду як динамічної системи, цілісного функціонального
утворення, яке узгоджує множинні зовнішні та внутрішні зв’язки й стосунки
особистості в процесі самореалізації.

На основі виявленого та змістовно проаналізованого дисертанткою
наукового розуміння відповідальності як властивості особистості, що регулює
своєрідність її життєдіяльності; слугує внутрішнім чинником організації життя та
діяльності людини, визначає рівень розвитку й особливості становлення
особистості, конструктивну динаміку процесів саморозвитку та
самовдосконалення; інтегрує систему цінностей особистості, дисертантка
пропонує визначення відповідальності особистості як фундаментального
утворення структури особистості, що постає умовою її успішної самореалізації на
основі суб'єктивної інтеграції самоцінності, внутрішньої свободи та
життєстійкості.

Наукове дослідження та отримані результати щодо відповідальності як
особистісної диспозиції, що пов’язана із саморегуляцією поведінки відповідно до
міри усвідомлення власної автентичної самоцінності, яка передбачає становлення

в системі освітньої взаємодії, суголосне запитам сучасної національної освіти та є
внеском у розвиток психології.

Практичне значення результатів дослідження.

Доцільно вказати на практичну цінність одержаних результатів
дослідницької роботи В.О. Бондаренко, яка зумовлена структуруванням
психолого-педагогічних умов розвитку відповідальності студентів закладів вищої
освіти: по-перше, врахування психологічних закономірностей процесу розвитку
внутрішніх структур особистості; по-друге, організація побудови навчального
курсу; по-третє, структурування логіки викладання психологічних дисциплін; по-
четверте, використання тренінгової форми роботи як найінтенсивнішого засобу
фасилітації прояву відповідальності у здобувані в вищої освіти. Отримані
результати мають евристичну та практичну значущість для сучасної освіти і
можуть бути використані як в процесі підготовки майбутніх психологів та
педагогів у закладах вищої освіти під час викладання психологічних дисциплін,
так і у просвітницькій роботі із батьками.

Загальний аналіз змісту дисертації.
Зміст першого розділу дисертаційної роботи «Науково-теоретичні засади

дослідження психологічних особливостей відповідальності особистості» відзначає
системний та комплексний аналіз наукових джерел з дослідження проблеми
відповідальності у межах історичного філософського та психологічного знання.
Слід відзначити вичерпність аналізу психологічного змісту феномену
особистісної відповідальності.

На основі філософської рефлексії культурно-історичних феноменів проблемного
поля антропологічних досліджень особистісна відповідальність розглянута
специфічною формою активності через здатність особистості співвідносити
необхідне й бажане з індивідуальним, оптимальним із погляду своїх особливостей
(здібностей, можливостей тощо) способом.

Змістовний аналіз сучасних науково-психологічних концепцій дозволив
дисертантці виділити відповідальність ядерним структурним компонентом
психічного прояву людської цілісності, відводячи їй роль головного регулятора
свідомої активності суб’єкта. Цілком логічним є обґрунтування відповідальності

визначальною внутрішньою умовою продуктивної життєдіяльності особистості в
контексті самореалізації.

Евристично цінним у дисертаційному дослідженні проблеми
відповідальності є виявлений динамічний взаємозв’язок структурних компонентів
особистості: самоцінності - як базового елемента особистісного становлення, що
визначає її потенціал, спрямованість, активність та соціальну значущість, впливає
на механізми саморегуляції, саморозвитку та самовдосконалення; внутрішньої
свободи, як глибинної сутності людини, яка сприяє її особистісному зростанню,
самоствердженню та самореалізації; життєстійкості як властивості, що зменшує
вплив стресових факторів сприяє самозбереженню, дозволяє людині
трансформувати труднощі та зміни в нові можливості.

Дисертантка продемонструвала вміння здійснювати науковий аналіз та
узагальнювати отримані результати, формулювати теоретичні висновки та
обґрунтовувати ресурс для практичного втілення.

Заслуговує на увагу другий розділ дисертації «Психологічно-семантичне
підґрунтя розвитку відповідальності в актуальних соціальних умовах», який
інтегрує емпіричні результати дослідження аспекту вікових параметрів
відповідальності та ґрунтовний аналіз психологічних досліджень щодо
становлення відповідальності в онтогенезі особистості.

Дисертантка визначає характер динаміки досліджуваної особистісної якості:
перехід від зовнішньої детермінації до внутрішньої, від дотримання
запропонованих норм і правил до осмислення та самостійного вибору тих чи
інших правил поведінки. Завдяки реалізованій логіці етапів діагностичного етапу
експериментальної роботи було переконливо обґрунтовано соціально-
психологічні умови розвитку особистісної відповідальності.

Слід відзначити достатність вибірки на діагностичному етапі дослідно-
експериментальної роботи: вікові показники відповідальності на трьох категоріях
респондентів: підлітки (52 особи), старшокласники (ранній юнацький вік (76
осіб)) і студенти (юнацький вік (38 осіб)). Усього в опитування взяли участь 166
осіб (с. 110). На основі аналізу результатів переконливо доведено, що особливе
значення, з точки зору потенціалу розвитку, відповідальність має в період юності,
який є вирішальним етапом особистісного становлення й самовизначення.

Діагностичний матеріал дозволив отримати низку вагомих результатів
дослідження, виявити потенціал криз онтогенезу особистості в розвитку
відповідальності, важких життєвих обставин у розвитку особистісних показників,
що взаємопов’язані з відповідальністю (самоцінності, внутрішньої свободи та
життєстійкості) в осіб юнацького віку (табл. 2.7-2.8).

Слід наголосити на актуальності третього розділу дисертації «Результати
впровадження «Програми розвитку особистісної відповідальності в освітній
взаємодії» у якому представлене дослідження динаміки становлення особистісної
відповідальності на основі впровадження авторської програми.

Дисертанткою ґрунтовно описані та статистично доведені відмінності між
експериментальною та контрольною групами в процесі та після експерименту, що
свідчить про належний рівень психологічної та методологічної культури
дослідження. Результати апробації авторської програми засвідчили наявність
статистично значущих позитивних змін за переважною більшістю досліджуваних
показників, що свідчить про її високу ефективність і доцільність застосування в

психологічній практиці.
Відповідність змісту дисертації встановленим вимогам.
Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків,

сформульованих у дисертації, базується на глибокому теоретичному й
емпіричному аналізі проблеми. Достовірність одержаних результатів забезпечена
коректним застосуванням сучасного апарату статистичної обробки даних, а
загальні висновки логічно випливають з послідовно виконуваних завдань
дослідження. У загальних висновках роботи цілісно представлені на достатньому
рівні узагальнення сутнісні аспекти проблеми, що вирішувалася, вичерпно та
змістовно відображена логіка і основні результати здійсненого дослідження.

Результати дисертаційного дослідження мають достатньо широку
апробацію на 7 масових наукових заходах та повністю викладені в 12 наукових
працях, з яких 4 статті у наукових фахових виданнях, включених до переліку,
затвердженого МОН України, 1 - у зарубіжному виданні, 7 тез доповідей на
наукових форумах.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до чинних нормативних вимог.
Таким чином, якісно здійснений теоретичний аналіз проблеми, застосування

адекватних стосовно поставлених завдань методів дослідження та обробки даних,
репрезентативна вибірка, належний аналіз та узагальнення отриманих емпіричних
результатів, свідчать про їх достовірність та наукову обгрунтованість
сформульованих в дисертації наукових положень та підсумкових висновків.

Завершеність дисертаційної роботи та зауваження щодо її змісту та
оформлення.

Загалом, дисертаційне дослідження Бондаренко Валерії Олександрівни
заслуговує на схвальну оцінку, оскільки є завершеним, самостійним
дослідженням, яке справляє враження професійності, є гідним внеском у розвиток
сучасної психологічної науки.

Проте, поряд з вище зазначеними позитивними сторонами, до змісту
дисертаційної роботи можна висунути деякі зауваження та пропозиції.

1. Аналізуючи сучасні соціальні умови життєдіяльності особистості,
авторка позиціонує відповідальність як «особливу активність» у взаємодії із
соціумом. Проте було б доцільно більш чітко специфікувати відповідальність
саме як форму здійснення активності особистості, та розкрити, чим
відповідальність відрізняється від інших видів активності, які її ключові
психологічні характеристики і механізми виявлення в соціальній взаємодії. Це
дозволило б глибше розкрити сутність відповідальності в контексті проведеного
дослідження.

2. У дисертаційному дослідженні переконливо обґрунтовано динаміку
особистісних показників у процесі освітньої взаємодії. Водночас потребує
уточнення, чи простежується прямий зв’язок між рівнем особистісної
відповідальності студентів та їхньою навчальною результативністю. Уточнення
цього аспекту дозволило б глибше розкрити прикладне значення дослідження в
контексті освітнього процесу.

3. У сучасній психології феномен «кризи» та «кризового розвитку»
посідає ключове місце у вивченні особистості. У зв’язку з цим у дисертаційному
дослідженні доцільно було б більш ґрунтовно висвітлити можливості кризових
періодів як ресурсу для формування й розвитку відповідальності особистості,
особливо в період юнацького віку. Розкриття цього аспекту могло б зміцнити
теоретико-методологічну основу дослідження.

Висловлені зауваження жодним чином не знижують наукової цінності
дисертаційного дослідження та викладених у ньому наукових результатів, вони
носять дискусійний характер і не можуть вплинути на обґрунтовану вище
загальну високу оцінку роботи. Дисертаційне дослідження має комплексний,
завершений характер і розкриває нові обрії психологічного дослідження вказаної
проблематики.

Загальний висновок.
Дисертаційна робота Бондаренко В.О. «Відповідальність як умова та

механізм успішної самореалізації особистості» є завершеною науковою працею, в
якій отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують
важливе науково-практичне завдання психології; відповідає вимогам «Про
затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44, які
висуваються до дисертацій, а її авторка Бондаренко Валерія Олександрівна
заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності
053 Психологія у галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки.

Офіційний опонент:
Заслужений діяч науки і техніки України,

доктор психологічних наук,
професор, завідувачка кафедри
практичної психології та соціальної роботи
Східноукраїнського національного університету X//
імені Володимира Даля МОН України - V./ Наталія ЗАВАЦЬКА
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